
2017/3/24                             No.28 Total:2518 

   勝浦ロータリークラブ週報 
            2016-17年度 国際ロータリー第 2790地区 

               http://www.katsuura-rc.org/index.html 

 
RI 会長 ジョンＦ.ジャーム 

●会 長 小林悠紀 ●幹 事 磯野武 ●ＳＡＡ 関正己 編集/クラブ会報小委員会    

◆本日のプログラム◆ ゲスト卓話 勝浦市 猿田寿男市長 

本日のゲスト：勝浦市 猿田寿男市長  

◆小林会長挨拶◆ 

皆様こんにちは。本日は勝浦市長 猿田寿男様に
お越しいただいております。公務ご多忙の中ご来
臨賜りまして誠に有り難うございます。本日は勝
浦市の地方創生についてお話をして頂けるとの事
で楽しみにしております。 
さて、先程勝浦中央保育所の保育証書授与式に出席
して参りました。園児 39名が春から通う小学校へ
の希望と共に元気に卒園されました。また先週 16
日には勝浦幼稚園の卒園式に出席いたしました、こ
ちらは園児 16 名が元気に卒園されました。この子
どもたちも春から小学生になります。当クラブでは
塩田会員の事業所である塩田病院の全面的な協力
のもと、新 1 年生を対象とした血液型検査を実施し
ております。この子ども達も当クラブで関わらせて
もらえるんだと思いながら卒園生たちの顔を見て
いたらとても嬉しくなってしまいました。また、今
月 9 日にはホテルブルーベリーヒル勝浦、株式会
社西川、興津長寿会のご協力のもと、郁文小学校の
全校生徒を対象とした「食育教室」を実施いたしま
した。今後も引き続き勝浦の未来を担う青少年を対
象とした事業を多く実施していく予定です。猿田市
長様におかれましては今後とも変わらぬご理解と
ご支援を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。
ところで、間もなく勝浦の春の風物詩である春祭り
が開催されます。この春祭りは約 400 年前に朝市
を開き、漁業・農業の振興に貢献された植村土佐守
泰忠公の御神徳を偲び、明治 40年より毎年行われ
ているお祭りで、なんと今年で 110 周年になりま
す。 

また、泰忠公は“あの”日光東照宮に祀られている
徳川家康公のように御神霊と御遺骨が別々の所に
お祀りされています。場所は浜勝浦の鳴海神社と出
水の覚翁寺です。そして春祭り初日の 4 月 4 日に
は、当クラブにも大勢のご関係者がいらっしゃいま
すが、泰忠公の末裔と植村家の家臣の末裔を始め各
所より様々な方々をお招きし、御神霊がお祀りされ
ている鳴海神社では例祭、菩提寺である覺翁寺の境
内では墓前祭がそれぞれ行われます。残念ながら
年々露店の出店数は減っていますが、昔はサーカス
や見世物小屋なども来ていたそうで、私個人として
は今後いろいろと工夫をこらして当時の活気を少
しでも取り戻したいと考えております。 
また、鳴海神社の由緒によるとこの神社は江戸時

代に植村家が勝浦に入封された時に、守護神に五柱
の神々、簡単に申し上げると商売繁盛のお稲荷さ
ま、縁結びの出雲大社の神さま、お正月の歳神さま、
八岐大蛇退治で有名なスサノオノミコト、そして市
場の守護神である大宮比売神をお祀りし、泰忠公の
薨去後に泰忠公自身が奥様で大多喜城主・本多忠朝
公の娘でもある白玉姫命とともに相殿にお祀りさ
れたとあり、いわゆる勝浦市の最強のパワースポッ
トのひとつともいえる神社なんです。なお、植村氏
は改易後に江戸に移られた関係で、五柱稲荷神社の
勝浦からの分社が錦糸町駅の近く墨田区緑四丁目
にもお祀りされています。機会があれば訪ねてみて
はいかがでしょうか。 

 

司会進行：磯野典正 

★ニコニコＢＯＸ ★ 

♪本人誕生日♪ 
   該当者なし 

♪配偶者誕生日♪ 
   3/23 池田哲夫会員  

♪結婚記念日 
   該当者なし    

               おめでとうございます♪ 

★自主申告★ 
 なし 

 

 

 

  

ありがとうございました♪ 
 



   

●幹事報告● 
 
＊国際ロータリー第２５８０地区より国際囲碁大会のご案内が届いています 
＊第１７回浦安チャリティーウオークのご案内が届いています 
＊勝浦ロケーションサービスより 
＊勝浦でロケのあった（海賊と呼ばれた男）がキュステで上映されます  

９：３０～ １３：００～ １６：３０～ の３回 
＊竹の子例会申込みをまだ受け付けます 
 
●委員会報告● 
 
なし 

 

 

★ゲスト卓話★ 勝浦市の地方創生 

 
まち・ひと・しごと 

創生総合戦略 

【計画期間：H27年度～H31年度】 

 
① 産業振興、企業誘致 

就業支援による働く場の確保 
② 観光による交流人口の拡大  

移住・定住の促進 
③ 子育て・教育環境の向上と充実 
④ 地域交流・地域振興の促進 

 
●各種施策等の進捗状況 
  
 若潮高校跡地について ベイシア、認定こども園 
 松野バイパス 道の駅 
 行川アイランド跡地  共立メンテナンスによるリゾート地 
 

 
勝浦市長 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（3/24） 

例会出席率 

94.7％ 

次回例会 4/21（金） 

ニコニコアワー② 

●例会日● 毎週金曜日 12:30～13:30 ●例会場● 東急ハーヴェストクラブ 勝浦市中島 590-9 0470(76)0109 

事務局：勝浦市墨名 565-59  0470(73)7210 磯野歯科医院 

本日のランチ 

 


